[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO 05/2016
Súmula: “Informações complementares

sobre Repasses ao TIJUCAS-PREV”

Ilustríssima Senhora Presidente do RPPS Tijucas Prev:
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Antônio Cláudio Martins, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE,

com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput  e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUERER as seguintes informações e ações a serem efetivadas pelo Regime Próprio de Previdência do Município de Tijucas do Sul “Tijucas Prev”, em complemento ao Requerimento nº 03/2016, de  25 de abril, conforme segue:

1º - Em relação às contribuições devidas pelos segurados e pelo Município (patronal), Relatório detalhando o valor total dos juros, multas e atualizações sobre o valor originalmente devido, tendo em vista a mora (atraso) no recolhimento/repasse das contribuições, nos termos do parágrafo único do art. 93 da Lei 289/2012.

2º - Relatório do valor dos aportes devidos pelo Município de Tijucas do Sul, especificando os valores pagos pelo Município bem como os valores ainda em atraso, durante o exercício financeiro de 2012 e 2013, conforme as Leis nº 444/2013  e 489/2014, respectivamente.
3º  - Relatório dos valores referentes ao 13º salário, referentes tanto às contribuições devidas pelos segurados quanto pelo Município, uma vez que tal parcela integra a remuneração de contribuição, sobre o qual incide o percentual de contribuição ordinária, nos termos do parágrafo único do art. 89 da Lei 289/2012.

Tijucas do Sul, 23 de maio de 2016.

Antonio Cláudio Martins
Vereador
Rua Brasília, nº 39 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.gov.br